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ABSTRACT

Reguli, Markéta. University of West Bohemia. June, 2017. Landscape in Thomas

Hardy’s The Return of the Native. Supervisor: PhDr. Magdaléna Potočňáková, Ph.D.

The subject of this undergraduate thesis is an exploration of the role of the landscape

in Thomas Hardy´s novel The Return of the Native. The story of the novel takes place in

Egdon Heath, a place in Wessex, where Hardy was born and lived for a significant part of his

life. It is obvious that Hardy loved the countryside and the landscape played a significant role

in his novels. The Return of the Native is one of his novel where he masterly described the

landscape which is vivid and almost touchable for its readers.

Egdon Heath is a special place which preserves way of living of a small community who lives

in this hostile conditions. It directly interferes into the fates of the main characters and

becomes a character itself thanks to the plentifully used method of personification.

Hardy dedicates an extensive space for the landscape description in his novel and tried to

precisely describe the way of living of its inhabitants including the traditions which were

rapidly disappearing from the world in the 19th century. One of the main points of the novel is

the fact how small a man can be against nature and shows that only those who are able to

accept the landscape can become happy and survive.

The Heath and Eustacia Vye are the key protagonists of the story. But there are also other

important characters whose lives are influenced by their surroundings. Their relationship to

the Egdon Heath varies. Some of them love the place or accept its power while the others hate

it and their main desire is to escape from there. In any case the Heath has an ultimate

influence on their behavior, acting, feelings and thus to the plot as such. This relationship

also predestinates their fates.
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INTRODUCTION

Thomas Hardy’s novel The Return of the Native describes the life in a hostile part of

Hardy’s imaginary region called Egdon Heath during Victorian era in the 19th century

when industrial revolution started influencing lives of ordinary people.

Like in other Hardy’s books also in The Return of the Native he does an excellent job and

describes the landscape extensively and very detailed. In fact, he seems to do it here with

even higher effort so it seems like he would intend to write the novel primarily about the

heath. And he is very successful in bringing the landscape upfront, showing us the heath

through all seasons of the year and leaving the other characters to depend greatly on it.

Many of the events occur on or around Egdon Heath, and similarly, all the characters

have their own special relationship with the heath. The heath thus becomes a key

character that directly influences the main protagonists of the novel, their feeling and

acting, and thus the plot as such as well.

It is very rare to see such extensive role of a landscape in the world literature and it is, in

fact, also very hard to find another novel even in the Hardy’s bibliography. Hardy’s

picture of Wessex is the most elaborate study of landscape in English literature. In the

thesis, I would like to describe and analyze how Hardy approached the description of the

landscape, what tools and techniques he used, where he got inspiration for his

masterpiece. Through reading of the other Hardy’s books, it is visible that the countryside

always seemed to be very important for Hardy and my intention is to find the reason for

such an importance to him.

This novel shows the dominance of nature over a man, showing how weak a man can be

against the nature. The heath has its own life and provides livelihood to the furze-cutters

who work on it. The protagonists must somehow get used to it. If they fail to accept its

rules they fail in their own lives. The novel describes how they accept given conditions

and how they are able to cope with the situation in which they appear which has an instant

effect on everything they do - how they live, they work, how they interact and feel, but
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also, on their moral principles which started to change. Those, who believe that they can

ignore the environment, fail.

My intention in the thesis was to prove the above statement and demonstrate through

analyzing the story that Egdon Heath plays a significant role that consequently forms the

community members’ attitudes, their habits and feelings and eventually that Egdon Heath

is in fact the critical part of this book around which everything else turns.

I focus on finding and proving a deep connection between the heath and the key

protagonists and describing the relationship between them. The thesis also concludes that

without detailed description of the country the behavior of the main persons might not

have been well understood by readers. The heath greatly influences their destinies that

eventually lead to a tragic end, similarly to other books that Thomas Hardy wrote.
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1. THE LANDSCAPE IN THE RETURN OF THE NATIVE

THE REAL EGDON HEATH

Like in other Hardy’s books the landscape plays an important role of the story, it is often

one of the main persons that influences everything else including main protagonists, their

destiny as well as the story of the novel as such. In The Return of the Native the landscape

is Egdon Heath and its significance for the story is even higher than in other Hardy´s

novels. In fact, Egdon Heath is the first character introduced in the novel and Hardy

dedicated the whole first chapter only to it.

This chapter tries to find answer to questions like where Hardy took inspiration, if he had

any kind of relationship with its original and what feelings can be tracked and why in

association with it.

Egdon Heath is a fictitious area set in Wessex, England with very low density of

population. The location is inspired by dispersed country of moorland east

of Dorchester and north-west of Wareham, north of the Dorchester-Wareham road and

south of the Dorchester-Wimborne road. While writing about Egdon Thomas Hardy took

inspiration from house of his parents in Dorset where he lived as a child. It is believed

that he had a small heath surrounding his house which later turned into Egdon Heath in

this novel. Hardy himself commented his inspiration at a short preface to the novel from

1895 where he admitted that he unified number of real heaths into one which he named

Egdon Heath.

From the following quotation, it is also obvious that although the Egdon Heath is

described rather as a hostile place and in case of some protagonists it is almost an analogy

to a prison, Hardy loved this countryside of his childhood:

Under the general name of "Egdon Heath," which has been given to the

sombre scene of the story, are united or typified heaths of various real names, to

the number of at least a dozen; these being virtually one in character and aspect,

https://en.wikipedia.org/wiki/Dorchester,_Dorset
https://en.wikipedia.org/wiki/Wareham,_Dorset
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though their original unity, or partial unity, is now somewhat disguised by

intrusive strips and slices brought under the plough with varying degrees of

success, or planted to woodland. It is pleasant to dream that some spot in the

extensive tract whose southwestern quarter is here described, may be the heath of

that traditionary King of Wessex—Lear. (Hardy, 2013, p.413).

Since Hardy was rather against the changes of the 19th century and he would rather

preserve status quo he often tends to describe well in details the environment, the habits

being held, thinking of the people living at that time, their worries, joys or feelings and

the interaction between people and the landscape where they are living in.

Unlike other authors of that time Hardy does not glorify the life of that time often being

demonstrated in an artificial way on how the aristocracy lived. Instead he rather tends to

describe the life of ordinary people living in the countryside under poor conditions and

thus does not ignore the everyday life. Because of the detailed presentation of life during

that era, Hardy helped a great deal to preserve it for next generations.

Hardy adored the power of the environment and wished to leave the place untouched by

the civilization or at least leave the evidence of its existence for next generations. As

many tourists undertake their trips to this area in order to visit the real places which

appear in Hardy´s novels even nowadays and there exist even tourist agencies which

focus on this type of travelers, it seems that Hardy was in his effort successful.

In the epilogue of the Czech translation of the novel, Zdeněk Beran suggests that Hardy

wrote the novel as a kind of testimony of importance of the roots in a man’s life and a

space where he grows up. According to him such space was represented by a territory in

Southern Dorset, the country of old traditions, habits and superstitions, the country of

shepherds and farmers, forests, heaths and hills, full of „here-and-there“ crouched

villages, with many roads from the Roman settlement. (Beran, 1997, p.460).

Hardy describes the heath as a place which remains unchanged for ages and protect its

inhabitants from everything new: “and to know that everything around and underneath
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had been from prehistoric times as unaltered as the stars overhead, gave ballast to the

mind adrift on change, and harassed by the irrepressible New.” (p.5)

We can see that Hardy knew very well the landscape that he later describes in The Return

of the Native and he truly loved it. He eventually made Egdon Heath to be a place closest

to his heart, where he reflected his memories from his childhood, a place independent on

the surrounding world and living its own life. He created a special place that enabled him

to describe life of ordinary people and design the storyline of the whole novel. Due to

very detailed and colourful description, the area in Wessex is nowadays often a

destination for many people who come here to see what Hardy was writing about.

THE HEATH AND ITS DESCRIPTION

The whole story takes place within one year in the 19th century and is set to one place, the

Egdon Heath. Thus, the novel follows the classical tragedy pattern not only by unity of

time but also by unity of place. Egdon Heath is a place that does not change and remains

still the same, stable over time, not conniving anybody. Egdon creates a separate world

with own rules, dependencies, and make everything else to acquiesce. Even the dialect of

the community members is different from the language that people use in other parts of

the country. Hardy often lets the community members talk during traditions and the

dialect helps even more feel the atmosphere of that occasions.

At that time the ability to move further distances still was a way behind we know now,

people were often very much influenced by the environment, countryside that had an

instant effect on their lives.

The precise description helps readers to get into the story more than in case of most of

other books, especially from the period when this novel was written. It helps them to

associate with the place and the way of living at that time.

Some of the authors might describe heath once or twice and leave the rest on imagination

of the readers. Not so Thomas Hardy. Despite detailed description of the landscape at

many places within the book, Hardy keeps writing about very detailed specifics of the

[…]


The landscape is alive and emphasizes the situation. Even though Mrs. Yeobright

represents a person who is used to the life in the heath, she respects its strength and rules,

the heath finally causes her death. She is tired and exhausted because of the hot weather

of the heath. It is the heath that hides a snake that bites her and eventually causes her

death as it was punishing her for sending her son away to Paris. Similarly, to the biblical

Garden of Eden where Eve tried to take an apple from the Tree of Knowledge, she was

killed by a poisonous snake shortly after discovering certain truths about her son and his

wife.
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The most important and obvious conclusion coming from analysis of the relationship

between the landscape and the key protagonist, is the fact that despite various aspects

forming the relationships and intensity that exist between them, the influence is definitely

very significant and always present. Hardy dedicates a lot of space to describe in details

how the heath influences every protagonist, their feelings and consequent behaviour. By

doing so, Hardy explains or even justifies their acting. In general, the worse the

relationship between the person and the heath is, the worse is the destiny of the person. In

some cases the failure in trying to overcome the destiny of some of them and adopt the

heath as it is, causes their death, while for others, who accept their fate, the heath

becomes their home and they live happily in harmony with the environment. This applies

to Thomasin and Venn as well as Eustacia and Wildeve.
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3. CONCLUSION

The goal of the thesis was to describe and analyze the influence of the landscape on the

story and its key protagonists. The aim was to reveal whether landscape plays some role

and if so, how important it is for the entire storyline.

The landscape represented by Egdon Heath certainly plays a very important role in the

story. Similar to other Hardy’s novels also here the storyline happens in a space that is, to

some extent, separated from the rest of the world. In fact, the heath itself can be perceived

as the key protagonist. Hardy is able to describe the landscape in great detail, even uses

verbs and personification when talking about the heath and it all eventually makes the

landscape a person by its own.

A typical leitmotif that is often used in all Hardy’s novels is a road symbolizing a journey

through life. Even though the key protagonists live their own lives, the Egdon Heath

ultimately influences it. The ability of the key protagonists to co-exist and live in the

Egdon Heath ultimately determines their feelings, how they act, what they do. While it is

a place from which some of them want to escape, for others the same place represents a

homestead to which they return. Those who are willing to get used to this environment

the landscape helps, while it hurts others who consider the environment to be rather a

prison or even enemy.

Thus, Eustacia who is not willing to acquiesce in it, finally dies dissatisfied while Clym

who, on the contrary, gives up life in a city and returns to this countryside and even

though getting blind, is satisfied and happy. Similar to Thomasin and Diggory Venn who

both have always made their best to get along with the heath and respect its rules. It is in

fact the inability of the key protagonist to escape from the environment where they live

that plots the tragic essence in the novel. In other words, it is again the landscape around

which the whole story goes and what proves that its role in the novel is unreplaceable.

This is a common element in most of the Hardy’s artworks.

Hardy pays attention to the description of every character, its appearance and emotions,

together with the frequent use of comparison or metaphor. Details in Hardy’s description

of even the most ordinary things or situation help readers to understand the feelings of the
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key protagonists and their consequential behavior. It seems that for instance without

detailed explanation of Eustacia’s feelings and the characteristics of Egdon heath, we

would not be able to fully understand why she acts in such a desperate manner and we

could easily get different and probably wrong opinion about her. Without the detailed

description, the story would not be strong enough to make the readers associate with lives

and attitudes of the key protagonists.

Like in other Hardy’s books also here the persons who are not native and at first do not fit

or are new in the environment eventually end up tragically while those that are used to it

and respect its rules survive.

Due to this novel and virtually holistic approach of Thomas Hardy when he was writing

this book, it is also easier for us to better understand the real life of ordinary people

during the Victorian era within which the story is being set. Thus, we can read about

things that do not exist anymore such as the already extinct reddle man occupancy and it

is further preserved for future generations. This all makes the books of Thomas Hardy

very valuable and considered to be part of the world heritage.
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RÉSUMÉ IN CZECH

Předmětem této bakalářské práce je role krajiny v díle Rodákův návrat, jehož tvůrcem je

Thomas Hardy, významný britský autor 19. století. Ve všech románech Thomase Hardyho

hrála krajina významnou roli a byl jí věnován značný prostor. V díle Rodákův návrat lze

krajinu samu o sobě považovat za jednu z hlavních postav, která významně ovlivňuje

chování, myšlení i osud jejích obyvatel a tím i děj celého románu.

Hardy se nechal inspirovat krajinou svého dětství a vytvořil prostor fiktivního vřesoviště,

které nazval Egdon Heath a ve kterém se odehrává děj celého románu; prostor, který

uzavírá komunitu zde žijících lidí před vlivy vnějšího okolí rychle se vyvíjejího 19.

století. Popis krajiny je velmi barvitý a detailní a je mu věnována velká péče. Hardy

využívá řady metafor a nechává krajinu ožít pomocí personifikace. Krajina dýchá,

pozoruje své obyvatele, naslouchá jim a aktivně zasahuje do života hlavních hrdinů.

První část této bakalářské práce je věnována krajině samotné. V prvních dvou kapitolách

se zabývá skutečnou krajinou, která se stala autorovi inspirací a jazyku, který je v románu

využíván k jejímu popisu. V další kapitole analyzuje, jakým způsobem krajina zasahuje

do života samotných obyvatel a ovlivňuje život celé komunity, která zde žije. Čtvrtá

kapitola je pak věnována tradicím a zvykům, které místní obyvatelé udržují a které

kopírují změny v krajině během roku. Ukazuje tak na způsob naplnění jednoho z Hardyho

cílů, kterým byla výpověď o způsobu života a zvyklostech 19. století a uchování těchto

informací pro další generace.

Druhá část této bakalářské práce se zabývá jednotlivými hlavními postavami románu

s ohledem na jejich vztah ke krajině. Analyzuje vliv krajiny na jejich život a osud a každé

z hlavních postav věnuje krátkou kapitolu.