Undergraduate Thesis Assessment Rubric

Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia

Thesis Author: Markéta Reguli

Title: Landscape in Thomas Hardy's *Return of the Native*

Length: 36

Text Length: 33

Assessment Criteria Scale Comments
1. Introduction is well written, brief, interesting, and compelling. It motivates the work and provides a clear statement of the examined issue. It presents and overview of the thesis. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
2. The thesis shows the author's appropriate knowledge of the subject matter through the background/review of literature. The author presents information from a variety of quality electronic and print sources. Sources are relevant, balanced and include critical readings relating to the thesis or problem. Primary sources are included (if appropriate). Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
3. The author carefully analyzed the information collected and drew appropriate and inventive conclusions supported by evidence. Ideas are richly supported with accurate details that develop the main point. The author's voice is evident. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
4. The thesis displays critical thinking and avoids simplistic description or summary of information. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
5. Conclusion effectively restates the argument. It summarizes the main findings and follows logically from the analysis presented. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
6. The text is organized in a logical manner. It flows naturally and is easy to follow. Transitions, summaries and conclusions exist as appropriate. The author uses standard spelling, Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient

grammar, and punctuation.
7. The language use is precise. The student makes proficient use of language in a way that is appropriate for the discipline and/or genre in which the student is writing. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient Although written in a clear style, there are errors of phrasing throughout.
8. The thesis meets the general requirements (formatting, chapters, length, division into sections, etc.). References are cited properly within the text and a complete reference list is provided. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient Punctuation around in-text references is incorrect throughout.

Final Comments & Questions

This is an excellent thesis and I have no hesitation in recommending a grade of **1 (výborně)**. It was a pleasure to see how the student engaged with various aspects of Hardy's treatment of landscape, including festivals and traditions, and not only of the direct descriptions. The student is right when she writes that of all Hardy's novels, *Return of the Native* is the one where the landscape plays the most prominent role. Occasionally it even seems to overshadow the human drama that unfolds: often the characters seem to be merely parts of that landscape, with little agency of their own, as when one of them is described thus: "the solitude exhaled from the heath was concentrated in this face that had risen from it." One reservation: I don't think that it was helpful to devote a section to each character's relationship with the landscape – it would have been better to synthesize this material and give it another structure. Nevertheless, this is a quibble and should not cast a shadow on what is a very good piece of work.

Reviewer: doc. Justin Quinn Ph.D.

Date: 15 August 2017

Signature: